

مروری بر روند انتخابات اخیر پارلمانی گرجستان



انتخابات پارلمانی گرجستان که از بامداد شنبه 8 اکتبر (17 مهر) آغاز شده بود، بعد از ظهر همان روز به وقت محلی و پس از یک ساعت تمدید، با نظارت ناظران بین المللی از سازمان امنیت و همکاری اروپا پایان یافت. انتظار می رود که حدود 3.3 میلیون شهروند این کشور در این دوره از انتخابات شرکت کرده باشند.

به گزارش آران نیوز: نتایج اولیه شمارش رسمی 99.41 درصد از آراء اخذ شده که به نظر قطعی می باشد، حاکی از پیروزی حزب حاکم با نام 'رویای گرجستان' در مقابل حزب رقیب با نام 'جنبش متحد ملی' است که هریک به ترتیب 48.61 و 27.04 درصد از آراء را به نفع خود کسب نموده اند. همانگونه که از قبل نیز پیش بینی می گردید، فضای رقابتی در این دوره با شرکت فعال دو حزب 'رویای گرجستان' به رهبری گئورگی کوبیرکاشویلی، نخست وزیر کنونی و 'جنبش اتحاد ملی' به رهبری داوید باکرادزی ایجاد گردید و ملاحظات سیاسی در چارچوب تنوع احزاب و خط مشی حاکمیتی بر حساسیت آن نسبت به دوره های گذشته افزود.

حزب رویای گرجستان که در 19 آوریل سال 2012 توسط میلیاردر معروف گرجی، بیدزینا ایوانشویلی، بنیان نهاده شد، حزبی است که با ائتلاف شش حزب (با گرایشات متنوعی همچون لیبرال های متمایل به سرمایه داری و غرب، ملی گراهای رادیکال با تأکید بر بیگانه هراسی و حتی گروه هایی از یاران شوادندازه که از زمان انقلاب رز در سال 2003 قدرت را واگذار کردند)، حزب حاکم وقت گرجستان (جنبش اتحاد ملی) و شخص ساکاشویلی را در انتخابات پارلمانی 2012 به چالش کشید که مجدداً بعد از گذشت 4 سال در 8 اکتبر 2016 بر موضع قدرت، پایدار گردید. از جمله عواملی که منتج به شکست مرد اصلاحات گرجستان در آن سال ها گردید، تاثیر منفی پخش فیلم آزار و اذیت زندانیان توسط ماموران امنیتی دولت بود که قبل از انتخابات به عنوان یک ابزار تبلیغاتی در اختیار مخالفان دولت قرار گرفت. سیاست های تک بعدی در حوزه اقتصاد، نگاه غیر منعطف به روسیه، عدم تعادل در ترسیم مناسبات ملی گرایانه با آمریکا و غرب و همچنین بسط قدرت اجرایی و حکومتی نیز از محبوبیت وی به شدت کاست و نتوانست در مجموع، اجماع عمومی را به خود جلب نماید. نکته قابل تأمل اینکه در انتخابات پارلمانی 2012 حزب مورد حمایت ساکاشویلی 40 درصد و حزب منتسب به ایوانشویلی، 55 درصد از آراء را معطوف خود نمود که در آماري معنا دار نسبت به دوره اخیر، نشان دهنده کاهش مقبولیت و اعتماد، در طی این مدت، در نزد مردم گرجستان است. آقای ساکاشویلی که در حال حاضر فرماندار استان اودسای اکراین می باشد و بارها توسط مقامات گرجی تهدید به لغو تابعیت از شهروندی گرجستان شده است، اعلام کرده بود که در صورت پیروزی حزبی در انتخابات پیش رو، بار دیگر به گرجستان باز خواهد گشت. این در حالیست که به گفته ناظران، علیرغم اتخاذ سیاست های افراطی توسط وی در نزدیکی با غرب، تاکنون نمی توان مصداق بارزی از حمایت های خاص آمریکا و اروپاییان از مواضع ساکاشویلی شاهد بود که این امر نشان دهنده رضایت نسبی ایشان از استمرار وضع موجود در اتخاذ مواضع اعتدالی در مناسبات منطقه ای است. از دیگر سو، اراده و اشتیاق حزب پیروز حاکم در جهت پیوستن به ناتو و اتحادیه اروپا، ضمن رعایت تعدیل در ترسیم کنش های داخلی و بیرونی، موجب گردیده تا جایگزینی در قیاس با آن تعیین نگردد.

در شرایط کنونی متحدان غربی گرجستان با دقت به دنبال اطمینان یافتن از این مسأله مهم می باشند که آیا این کشور استراتژیک می تواند پس از گذار از نخستین تجربه قدرت، دستاوردهایش را محکم تر سازد یا خیر.

در این فرایند دو سوئی، نخست وزیر گرجستان در جهت اطمینان بخشی، پیش از انتخابات وعده داد تا فرآیند رأگیری آزاد و عادلانه ای ترسیم گردد که تضمین کننده و نشانگر برداشتن گام مهمی برای آینده دموکراتیک این کشور باشد. وی از همه واجدین شرایط خواسته بود تا ضمن حضور فعال در انتخابات، به آینده بهتر و 'اروپایی' گرجستان رای دهند. رئیس جمهور گرجستان نیز پس از انداختن رای خود در یکی از شعب اخذ رأی، اعلام داشت امروز ما برای برداشتن گامی بلند به سوی دموکراسی، تشکیل یک پارلمان چند حزبی و کشوری قدرتمند در جهت نیل به 'آرمان های اروپایی' در اینجا جمع شده ایم. پس از آن نیز مقامات گرجی بعد از اعلام نتایج اولیه که دال بر پیروزی حزب 'رویای گرجستان' بود با حضور در بین مردمی که به خیابان ها آمده بودند بر ادامه مواضع و وعده های انتخاباتی خود تأکید نمودند.

در تحلیلی متناظر، کارشناسان هشدار داده بودند که اگر این انتخابات برنده قاطع و کاملی را در بر نداشته باشد، امکان وقوع آشوب سیاسی در این کشور بعید نخواهد بود. تبیین این موضوع که جنس تنش های انتخاباتی (انفجار خودروی بمب گذاری شده یکی از اعضاء حزب متحد ملی و تیراندازی در راهپیمایی انتخاباتی) در فرآیندی مشابه، تغییری ساختاری را شامل گردیده، چندان دشوار نخواهد بود. زیرا تا قبل از آن، شاخص ارزیابی های محیطی بر فراهم ساختن بستر های نوین دموکراتیک در فضایی عاری از خشونت و قانون مدار، استوار، تلقی می گردید. در این خصوص نیز رسانه های محلی اخبار پراکنده ای از درگیری در جریان رای گیری و همچنین شمارش آرا، در تعدادی از مراکز اخذ رأی از جمله جنوب این کشور، منتشر ساختند که طی آن معترضان خواهان لغو رای گیری شده بودند.

این در حالیست که پس از اعلام نتایج اولیه، طرفداران حزب جنبش متحد ملی ضمن متهم کردن دولت حاکم به تقلب، مقابل کمیسیون انتخابات این کشور تجمع کردند. در این تجمع رئیس ستاد انتخاباتی حزب جنبش متحد ملی و یکی از نمایندگان

پارلمان ادعا نمود که آراء ما دزدیده شده و ما از آن خود دفاع خواهیم کرد . تاکنون نیز چندین حزب مخالف دولت از جمله حزب کارگر، ائتلاف میهن پرستان و حزب دموکراتیک گرجستان نیز دولت را به تقلب گسترده انتخاباتی متهم کرده اند . نخست وزیر گرجستان نیز در واکنش به این موضوع با حضور در میان طرفداران ، این پیروزی بزرگ را به کشور و به حزب متبوعش تبریک گفت و آن را پیروزی تک تک ملت پس از نبردی طولانی توضیف نمود .

به هر روی پس از التهابات ثانویه که برای هر یک از طرفین امتیازاتی را در حوزه سیاسی و حکومتی متصور می نمود ، اکنون رفته رفته از هیجانانگاسته شده و هر دو جریان سیاسی در صدد برگزیدن راه حلی جامع به منظور بهره گیری هدفمند از هر دو قدرت در تقسیم بندی های آتی می باشند .

خاطر نشان می سازد بر اساس سیستم انتخاباتی گرجستان، آرایش نهایی 150 کرسی پارلمان، بر اساس درصد به نسبت آراء مأخوذه از هر حزب تعیین و تا اواخر نوامبر اعلام خواهد شد.